

بودجه ۸۶، با کدام قیمت نفت؟

۳۳/۷ دلار یا ۴۱/۷

دولت بدون در نظر گرفتن مالیات و عوارض یا سود سهام خود در شرکت نفت به تعیین قیمت نفت در بودجه پرداخته که بر این اساس، قیمت هر بشکه نفت ۳۳ دلار و ۷۰ سنت اعلام شده حال اگر مالیات‌ها و عوارض نیز در نظر گرفته شود، قیمت هر بشکه ۴۱ دلار و ۷۰ سنت خواهد شد.

قیمت نفت در بودجه ۸۵ نیز بدون در نظر گرفتن سود سهامی که دولت از شرکت ملی نفت می‌گیرد رقمی معادل ۴۵ دلار محاسبه شد که با در نظر گرفتن عوارض و سود سهام به ۵۰ دلار و ۲۰ سنت افزایش می‌یابد.

این نظر سرانجام توسط سازمان مدیریت نیز پذیرفته شد. حالا اگر از بازی با مفاهیم بگذریم که در این کشور بازی رایجی است از نظر سعید لیلای، کارشناس اقتصاد نمی‌توان گذشت که «تا وقتی دولت هر زمانی که دلش می‌خواهد متمم به مجلس می‌برد و به روش‌های مختلف از مجلس بودجه می‌گیرد چه اهمیتی دارد که بودجه با نفت ۴۰ دلاری بسته شود و یا ۳۵ دلار. پس نباید وقت خود را بر سر این بحث تلف کرد».

خلاف قانون برنامه چهارم توسعه بود، نگرانی گسترده‌ای را در بین کارشناسان و محافل اقتصادی ایجاد کرد. در برنامه چهارم توسعه پیش بینی شده بود که سهم درآمدهای نفتی در بودجه در حدود ۱۵ میلیارد دلار باشد که این رقم در سال ۸۵ به مرز ۴۰ میلیارد دلار رسید. بر همین اساس بود که نمایندگان در نامه خود به دولت خواهان حفظ حجم بودجه عمرانی کشور در حد سال گذشته شدند.

هنوز چند روزی از تقدیم لایحه به مجلس نگذشته بود که سایت «الف» وابسته به حامیان ریاست جمهوری با یک محاسبه «الف‌بایی» و سرانگشتی ثابت کرد که قیمت نفت در بودجه ۸۶ بشکه‌ای ۴۱/۷ دلار محاسبه شده است و نه ۳۳/۷ دلار.

قیمت واقعی نفت در بودجه به دو شکل تعیین می‌شود؛ یک گزینه، روشی است که در آن بودجه با محاسبه مالیات و عوارضی که دولت از نفت وصول می‌کند، مشخص می‌گردد و گزینه دوم نیز بدون در نظر گرفتن مالیات و عوارض است.

مبنای عمل دولت در بودجه ۸۶ گزینه دوم است؛

رئیس‌جمهوری سرانجام لایحه ۲۲۹ هزار میلیارد تومانی بودجه سال ۸۶ کل کشور را به مجلس تقدیم کرد. این بودجه که با همکاری محمد کردبچه، مدیر کل سابق دفتر اقتصاد کلان سازمان مدیریت، صادق محصولی، مشاور رئیس‌جمهوری و سردار رحیم مبینی، رییس اداره بودجه ستاد کل نیروهای مسلح و بر اساس نفت ۳۳/۷ دلاری طرح‌ریزی شده است، واکنش‌های مختلفی را در پی داشته است.

پیش‌تر در حالی که لایحه بودجه مراحل نهایی خود را در هیات دولت طی می‌کرد، یکصد و پنجاه نماینده مجلس ایران با صدور بیانیه‌ای کم سابقه از دولت خواستند وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی را کاهش داده و گزارش عملکرد اقتصادی کشور را به همراه لایحه بودجه به مجلس تقدیم کند.

نمایندگان مجلس که امسال سومین متمم بودجه سال ۸۵ را دریافت کرده‌اند در حالی به ابزار نگرانی پرداختند که قیمت نفت با کاهش ۲۰ دلاری مواجه شده و تورم داخلی نیز در حال افزایش است. وابستگی بیش از حد بودجه سال ۸۵ به نفت که بر

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

